Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTANIENTQ DE
ADMINISTRAGAO

Oficio DA n° 196/2017
Assis, 15 de maio de 2.017.

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR VALMIR DIONizIO
DD. Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n% T b

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagao e

deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°
34/2017, em que o Executivo Municipal solicita autorizacdo para dar nova redagio ao

5.558 de 18 de agosto de 2011, que dispde sobre doagdo, com

artigo 3° da Lei n°®
localizada no

encargo, de uma 4drea de propriedade do Municipio de Assis,
prolongamento da Rua Coronel Fiuza, & Associacio Voluntaria e Combate ao Cancer

de Assis, acompanhado da respectiva exposicdo de motivos. o
P
Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereaddres
protestos de alta consideragso. )
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Atenciosamente, ?
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 34/201 7)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONizIO

DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

A Associacdo Voluntaria de Combate ao Cancer de Assis,
entidade sem fins lucrativos e que presta valorosos servicos a populagdo assisense
e da regido, recebeu como doagéo, uma area com total de 376,03 m?, localizada no
prolongamento da Rua Coronel Fiuza, para construgédo de sua sede prépria para
melhor atendimento das pessoas portadores da doenca e de seus familiares,
autorizada pela Lei n° 5.558 de 17 de agosto de 2011.

No entanto, por tratar-se de doagédo com encargo, o prazo
estabelecido para inicio operacional, e portanto, para conclusio das instalagoes
encontra-se expirado, e ndo houve condi¢Ges de ser atendido, conforme justifica a
prépria Entidade, conforme copia anexa.

Diante disto e considerando o imprescindivel trabalho social
desenvolvido pelas voluntarias e voluntarios da Associagdo em nosso Municipio,
que se reveste de inegavel interesse publico e tendo em vista 0 empenho e o firme
compromisso demonstrado em executar o empreendimento, a presente propositura
tem por objetivo solicitar a devida autorizagéo legislativa, para que o prazo previsto
no artigo 3° da Lei n® 5.558 de 17 de agosto de 2011 seja estendido para até 18 de
margo de 2020.

Esclarece-se que embora no tenha sido manifestado
€Xxpressamente pela Entidade a data para inicio operacional, o Executivo concluiu
por bem, definir a data supra, tendo em vista os motivos expostos pela sua Diretoria
€ por contar para tanto, com recursos préprios conquistados com muito trabalho e
esforco.
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Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracio
ADMINISTRACAO

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa
Exceléncia, o Projeto de Lei n® 34/2017, para apreciacéo e deliberago dessa Egrégia
Camara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de maio.dé 2017.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP



DEPARTAMENTOQ DE

ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

Art. 2° -

S¢ ¥

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

PROJETO DE LEI N° 34/2017 Zf{ / ﬁ

Da nova redacgao ao artigo 3° da Lei n® 5.558
de 19 de agosto de 2011, que dispbe sobre
doacdo, com encargo, de uma area de
propriedade do Municipio de Assis,
localizada no prolongamento da Rua
Coronel Fiuza, a Associagao Voluntaria de
Combate ao Cancer de Assis e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

O artigo 3° da Lei n° 5.558 de 19 de agosto de 2011, que dispbe sobre doacéo,
com encargo, de uma area de propriedade do Municipio de Assis, localizada no
prolongamento da Rua Coronel Fiuza, a Associagdo Voluntaria de Combate ao
Céancer de Assis, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 3° - O prazo para inicio operacional das atividades pela Associagdo
Voluntéaria do Céncer de Assis sera de até 18 de margo de 2020.”

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicbes

em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de maio de 2

O FERNANDES
MUNICIPAL

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Associacao Voluntaria de Combate ao Cancer de Assis

C.N.P.J. 01.647.158/0001 -10
Declarada de Utilidade Publica Municipal, Estadual e Federal

Fone: (18) 3322-4742 — Fax: (18) 3322-4733
R. J. V. da Cunha e Silva, 446 — CEP: 19800-140 — Assis — SP

AVCCA 09/2017
Assis, 06 de fevereiro de 2017.

Exmo. Sr. José Fernandes
DD Prefeito Municipal de Assis

Assunto: Prorrogacdo do Prazo para Construgéo

Vimos & presenca de Vossa Exceléncia para expor
&, no final, requerer o que segue.

1. A Entidade: Associagdo Voluntaria de Combate ao Cancer de Assis,
recebeu do Municipio de Assis, como doagéo, um lote de terrene localizado
na Rua Coronel Filza, Setor 6, quadra 083, lote 008, conforme cdpia Xerox
€m anexo para construcao da sua sede propria em 22 de marcgo de 2011.

2. O prazo para inicio operacional das atividades de construgcdo pela
Associagéo Voluntaria de Combate ao Cancer de Assis era de 24 meses, a
contar da data de assinatura da doacao.

3. Até a presente data ndo iniciamos a obra de construgao da Entidade, por
varios motivos alheios a nossa vontade.

4. Inicialmente, nos deparamos com 0 problema de concretizar a obra,
conforme o Projeto inicial, pelo fato do terreno, doado pela Prefeitura, ser
muito irregular, dificultando e encarecendo muito o inicio da obra. Houve
ent&o a troca do terreno.

5. A mudanca de terreno acarretou alteragdo do projeto e consequente
atualizacdo da documentagdo, inclusive a planilha orgamentaria,
cronograma fisico financeiro, memorial descritivo, etc.

6. Uma verba de Convénio proveniente de emenda parlamentar teve que ser
devolvida em janeiro de 2016 pois a entidade ja ndo se enquadrava na
exigéncias legais da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social.

7. Esta é uma Entidade beneficente, administrada sé por voluntarios, contando
COm recursos provenientes dos eventos realizados, auxilio da Prefeitura

para o aluguel da sede, alguns recursos vindos da &rea judiciaria e
doacdes.

8. Em 2017, foi resolvido retomar o projeto de construcdo da sede com

recursos proprios.



Associacao Voluntaria de Combate ao Cancer de Assis

C.N.P.J. 01.647.158/0001-10
Declarada de Utilidade Publica Municipal, Estadual e Federal

Fone: (18) 3322-4742 — Fax: (18) 3322-4733

Posto isto, vimos por meio deste, requerer a Vossa

Exceléncia a prorrogacéo do prazo para inicio operacional das atividades de
construcao da sede.

Colocando-nos a disposigdo de Vossa Exceléncia
para outros esclarecimentos,apresentamos, nesta oportunidade, nossos
protestos da mais elevada estima e distinta consideracao.

hecoonde

Rosane Aparecida Bittencourt da Silveira
Presidente



DEPARTAMENTO DE-

Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez"”
o Wmilcigial e roverno: e Admiiitre

ADMINISTRAGAQ

Art. 1° -

LEI'N°® 5.558, DE 18 DE AGOSTO DE 2011,
Ptoj. de Lei'n® 060111 Autoria Poder Executivo —Prefeite Municipal Dr. Ezio Spera

DispGe sobre doagdo, com encargo, de uma 4rea de
propriedade do imypjidiﬁid de Assis, -}qca’li_zada‘ no
prolongamento da Rua Coronel Fitza, & Associagdo
Voluntatia de Combate ao Céncer de Assis.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal dé Assis aprova e eu sanciono a:seguinte Lei:

Fica o Poder Executive: Municipal -autorizado a alienar, mediante doagdo, com
encargo, a. Associacdo Voluntaria de Combate ao Céncer de Assis, uma area com
total de 376,03m? ( trezentos e setenta e seis metros quadrades e irés centimetros
quadrados), de propriedade do Municipio, localizada no  Prajonigamento da Rua
Coronel Fitza, na Vila Filiza, assim descrita:

AREA: 376,03 m* | |
IDENTIFICACAO: Setor 006 — Quadra 083 — Parte do lote 02
LOCAL: Prolongamento da Rua Coronel Filza — Vila Fitiza — Assis - 'SP
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Assis

DESCRIGAO:

_Comecga no ponto A" situado junto ao. vértice do lote 01; déste ponto, segue, em
linha reta, confrontando.com o lote 01, numa-distancia de 30,00 metros, até encontrar
© ponto "B"; deste ponto, deflete; & direita e segue em linha reta, confrontando com o
remanescente do lote 02, numa distancia de 12,00 metros, até encontrar o ponto "C”™:
deste. ponto, deflete, & direita e segue em linha reta, confrontando com o
remanescente do lote 02, numa distaricia de 31,77 metros, até encontrar o ponto “D™
deste ponto, deflete, & direita & segue em linha reta, confrontande com o
Prolongamento da‘Rua Coronel Filiza, numa distancia de 5,87 metros, até encoritrar o
ponta “E”;, deste ponto, deflete, & direita e segue em linha reta, confrontando com o
Prolongamento-da Rua Coronel Filiza, numa distancia de 6,38 metros, até encontrar o
ponto “A%, ‘origem ‘desta descricio, abrangenda uma area de 376,03 m?, de acordo
gorg ogﬁeﬁﬁo n® 6.045, elaborado pelo Departamerito de Planejamento e Projetos
a Prefeitura,

Paragrafo Unico — A dres, descrita acima, consta destacada no Desenho i 6,045, no Memorial

Art. 2° -

Descritivo @ no Laudo de Avaliagéo elaborados conforme Boletim de Informages
Cadastrais, pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de
Assis, que passam a integrar a presente Lei. '

A presente doagdo, com encargo, tem: como finalidade a construcdo da sede da

Associagdo Voluntaria do Caincer de Assis para melhor atendimento das pessoas

Av. Rul Barbasa, 826 PABX (18) 3302.3300 GEP 19814000 « Centro - Assis — SP. ~- o
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PREFEITURA DE ASSIs

DEPARTAMENTO DE.
ADMINISTRAGAQ

PROJETQ DE LEI N*80/2.011

partadores da doenq.a e de seus fam'hares

Art. 3° - O prazo para inicio operacional das atividades pela Associagio Voluntéria do Cancer

serd de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da assinatura da presente
doagdo.

'ﬁxL
Art. 4° - O ndo cumprimento das obrigagbes assumidas determinara ¢ cancelamento da presente
doagdo, bem como a reversiio do imével ao patriménic municipal, com todas as
benfeitorias nele existentes, sem direite a gualquer indenizagéo, independentemente
de interpelagao e/ou notificagio judicial ou extrajudicial.

Paragrafo Unico — A reversao dar-se-a, ainda, nas mesmas condigGes previstas no “caput’; se a
Assodiacio:

I. deixar caducar o prazo previsto nos Artigos 3%
Ii. alienar o imovel ou desviar a finalidade do Projeto original, mesimo que

parcialmente, sem anuéncia da Prefeitura Municipal de Assise  da Camara
Municipal de Assis;

lil. deixar a &rea ociosa, pelo periodo de um ano ;
IV. subdividir a 4rea, dando & mesma outra: destmagau

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 8° - Revogam-se as disposigdes em contririo, em especial a Lei n° 5,365, de 16 de Margo
de 2.010.

Prefeitura Municipal de Assis, em 04 de Agosto de 2.011.

/A

»

D SPERA
Municipal

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18} 3302.3300 CEP 19514-000 - Centro - Assis —SP,
“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS £ O SENHOR"



Prefeitura Municipal de Assis
Secretaria Munidipal de Planejomenta, Obros e Servicos
Deportamento de Planejomento & Projetos

MEMORIAL DESCRITIVO

ASSUNTO: Area a ser Cedida 3 Associagdo do Cancer de Assis
AREA: 376,03 m?

IDENTIFICAGAO: Setor 006 — Quadra 083 — Partedo lote 02

LOCAL: Prolongamento da Rua Coranel Fiiza — Vila Fiuza — Assis - SP
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal dé Assis

DESCRICAO:

Comega no ponto “A” situado. junto ao vértice do lote 01; deste ponto
Segue em linha reta, confrontando com o lote 01, numa distancia de 30.00 metros, até
encontrar o ponto “B™ deste ponto defiete 2 direita esegue em linha reta, confrontando
COM o remanescente do lote 02, numa distancia de 12,00 metros, até encontrar )
ponto “C”; deste ponto deflete & direita e segue em linha reta, canfrentando com o
remanescente do lote 02, numa distancia de 31,77 metros, até encantrar o ponto “D
deste ponto deflete 3 direita e'segue em linha reta, confrontando €om o Prolongamento
da Rua Coronel Fidza, numa distancia de 5,87 metros, até encontrar o ponta “E*; deste
ponto deflete & direita e segue em linha reta, confrontando com o Prolongamento da
Rua Corone| Fitza, numa distancia de 6,38 metros, até encontrar o ponto “A”", origem
desta descrigao, abrangendo uma area de 376,03 m* Tudo de acordo com o desenhc
n°® 6.045, elaborado pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura
Municipal de Assis.
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AVALIACAO

1.Objeto:  Area a ser doada a ASSOCIAGAO DO CANGER DE ASSIS.

2 Local:  Prolang. Rua Coronel Fiuza - S. 06 Q. 083 L. parte tote 02 - Vila Fitiza
Assis - SP

3. Croqui: 6.045
4. DataBase: Agosto/ 11
5. Proprietirio: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

8. Dimensdes:
6.1. drea: 376,03 m?
6.2. testada: 12,25 m

7. Consideragdes Gerais:

Trata-se de drea localizada em regido de
caracteristica mista, com formato ireguiar, solo tipo arenoso, com acesso principal
pelo Prolongamento da Rua Coronel Fiuza,

8. valor do Terreno:

Pela planta genérica de valores do municipio, elaborada a partir
de pesquisa imobilidria ¢ considerando os elementos descritos, obtm-se que o valor
médio do metro linear de testada comgida &-de RS 1.662,90 ( um mil, seiscentos e
sessenta e dois reais e noventa centavos ), 0 qual ser4 adotado nesta avaliagao.




PREFEITURA DE ASSIS

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Seérvicos

Te=({(AxT)/30)%
Tc=((376,03x 12,25)/30) %
Te= 12,39

8.1. Valor total do terreno ( V1)
Vi=Tex Ve

VT = 12,39 x 1.662,90
VT = R$ 20.603,33

A presente avaliagio importou em R$ 20.603.33 ( vinte mil,
seiscentos e trés reais e trinta e trés centavos ).

Depto. 48 Controle Urbana






Livfo n° 465 - Pégina n?35. Y A N

ESCRITURA DE DOAGCAO COM ENCARGOS. /

/ .

R$20.603,33
' P SAIBAM, quantgs esta pﬁhca ritur
doaczo, vi - priméiro (1°) dia do més de sete b do i
& I) : l:lwta , distritc = municipio € comarca de Assis, Esta_dq

“tabelifio interino, e das testemunhas abz

¢ s, justas'e contratadas, a saber: de
outorgante(s) d Hcs) MUNICIPIO DE ASSIS, entidade

€10 46.179.941/0001-35, com sede n
este ato devidamente representada - pelo
ERA, RG-5.637.165-SP e CPF 543
e ¢ domiciliadg nesta cidade na Tua Santa
utorgado(a)(s) donatério(a)(s): ASSOC]
CANCER DE ASSIS - AVCCA, associagio
: Floriano Peixoto] n. 420, inscrita no CNp.J. - e
constituida nos termos do estatuto social firmado .
dirctoria, realizada em 22 de marco de 2011,
Registro de Pessoas Juridicas de Assis/SP, sob
stto 1. 879, neste ato devidamente representada -

[SA AFFONSO PINHEIRO, RG-4.302.816-0-SP e
pmfmsora aposenta, easada, sob o regime da

CPF-042.677.798-05, brasileira,
comunh3c’ parcial de bens,na vigéncia da Lei n. 6.515/77, residente e domiciliada
nesta cidade na, Avenida Rui Barbe sa,n. 1.262, cuja copias ficam arquivada neste
Servigo; na pasta 01/2011, folhas 101; reconhecidos por mim tabelido interino,
mediante a apresentagdo de documentos, do que dou fé. E, pelo(a)(s) outorgante(s)
doador(a)(es), me foi dito que a justo titulo &(sd0) senhor(a)(es) e legitimo(a)(s)
possuidor(a)(es) de: UM LOTE DE TERRENO, coth a seguinte descrigio:
—~~  “Comega no ponto “4” sffuqdo Junto ao vértice do lote n. 01 (um); deste ponto,
segue, em linha reta, confrontando com o lote n. 01 (um), numa diStdgzci;z de 30,00m
(trinta metros), até encontrar o ponto “B"; deste ponto, deflete, a direita e segue em
linha reta; confrontdndo com o remanescente do lote n. 02 (dois), numa distancia de
12,00m (doze metros), até encontrar o ponto “C”, deste ponto, deflete, G direita ¢
segue em linha reta, confrontando com o remanescente do lote n. 02 (dois), numa
distancia de 31,77m (trinta e um metros e setenta e sete centimetros), até encontrar o
ponto “D”; deste. pant:!), deflete, a direitq e segue em linha reta, confrontando com o
Prolongamento 'da Rua Coronel Fiuza, numa distancia de 5,87m (cinco metros e
oitenta e sete centimetros), até encontrar o ponto “E”; deste ponto, deflete a direita
e segue em linha reta, confrontando com o prolongq nento da Rua Coronel Fiuzaq,
numa distancia de 6,38m (seis metros e trinta e 0ito' tentimetros), até encontrar o
ponto “A”, origem desta descrigao, abrangendo & drea de 376,03m? (TREZENTOS
E SETE@TA E SEIS METROS E TRES CENTIMETROS QUADRADOS), de
acd?do_ com o desenlio n. 6.045, elaborado pelo Départamento de ‘Planejamento e

. Projetos da Prefeitura Municipal, cadastrado como SETOR 006 — QUADRA 083 —

)

S TERRITGRIV
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. _AVRUI BARBOSA 809 - CENTRO
o ASSIS SP CEP 19800-002
-' 00752602190701.000035985 8 _ FONEFAX: 1833251645
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Iivreniézﬁ?-dis;;or(em), como seu(s) que fica(m) smdgdehq;ean diante, por forca
desta escritura, obrigando-se o(a)(s) doador(a)(es) a fazex(em) a presente doacdo
sempre boa, firme e Valiosa; que a presente doagio & feita pur ¢ simples, tendo
o(@)(s) doador(aj(es) "outros meios de subsi clo(a}(s) o
donatério(a)(s) ASSOCIACA, TARIA

ASSIS - AVCCA, ' Ca
0s seus ez;pregsos termos, com as restrigdes constantes da
de 18 de agosto de 2011, ou seja, Art, 2°, — A presente de
c€omo finalidade a construcio da sede da Associacso Voluntiria ¢
Céncer para melhor atendimento das pessoas portadores da ¢

cumprimento das obrigacées assumig : 0 _cancel
resente doaciio, bem como a reversio do imével ao pattiménio
todas as benfeitorias nele existentes, sem direito de. g
independentemente de interpelacio ‘e/oun notificagio judicial
Parigrafo Unico - A’ reversio’dar-se-i, ainda, pas mesmas: come
10 “caput” se a empresa: I — deixar caducar 0 prazo previsio
“alienar o imé6vel ou desviar. a finalidade do Projeto ori;

Municipal de Assis; I - deixar a area ociosa pelo periodo
subdividir 4 drea dando 3 mesma ou’ outra destinacs -4 out
neste aio a Certidgo Negativa de Débiros relativos as Contribuig idencidri
e as de Terceiros sob n° 13914201?/:_1_ 027010, emitida pela Secrerarm da Receita
Federal do Brasil em 18 de agosto de 2011, com validade até 14 de fevereiro de
2012 e a Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos T; ributos Federgis.e & Dividg
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Decreto lei 93.240/86. 4 presente ¢ isenta do recolhimento do ITCMD dos termos
item II, do artigo 6° da Lei Estadual 10.705 de 28 de dezembro de 20 0, alterado
pela lei 10.992 de 3] de dezembro de 2001, regulamentada pelo Decreto46.655 del*
1°. de abril de 2002. O(a)(s) outorgado(a)(s) donatdrio(a)(s) dézsl&ra(m)-nos termos e
sob as penas da lei que ndo recebeu(m) qualquer outro bem, mével ou, imével, a
titulo' de doacdo no émbito Judicial ou | extrajudicial, do(a)(s) outorgante(a)(s)
doador(a)(s), bem como bens méveis ou iméveis que; somado(s) & presente doagdo,
ndo dfinge o valor correspondente a 2.500 UFESPs (unidades fiscais do Estado de
Sdo Paulo ~ portaria cat-15 de 06 de fevereiro de 2003). Pelo(s) outorgante(s)
doador(a)(es) e outorgado(a)(s) donatério(a)(s), me foi dito ainda que se
responsabilizam expressa e solidariamente por eventuais delitos fiscais, relativos ao

de Iméveis competente a proceder o registro e outros atos em decorréncia desta
escritura. Assim o disseram e dou fé. A presente da cumprimento a lei n. 5.55. 8de 18
de agosto de 201]. A pedido das partes lavrei esta escritura, a qual feita e lhes sendo
lida acharam-na conforme, outorgaram, - -aceitaram e assinam, declarando
expressamiente  dispensarem o comparecimento -e assinatura das testemunhas
instrumentarias, nos termos doProvimento 58/89 da Egrégia Corregedoria Geral da
Justica do Estado de Sido Paulo. Eu, (a) José Luis i
digitei, %nfeﬂ;- subscrevi e assino. (a.a. ) Ezi
Pinheiro, Emigdio Fante e José Luis Raposo. S¢los/67an:
167/2011. NADA MAIS. Trasladada ep seguida. Ky
tabelido interino que a digitei, conferi, sub Ths

—

dS0.

Efn Testemunhg 2

de__[REGISTRADA(Q))

{
R
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REGISTHO DE IMOVEIS E ANEXOS
| COMARCA DE 23548 - EST. DE S. PAULO

\
~.f /Ts\;
: ' . j

: 2° Tabsliorato s .

130 1 it Av. Rud Surbons, ¢
Lab ehao 1111'81’11]0 A A SuThans, 8

Fone {15) 22252

i Michelee Moo Bonbein Ao
i y T S -}
/_\j' Subethusts 6o Tabeithe 3

/~ Emolumentos R$515,92. - Ao Estado R$146,63. - Ipesp R$108.61. - Registro Civil R$27,15. — Tribunat de
Justica R$27,15. -Santa Casa R$5.16. - TOTAL RS830,62. - Guia 167/2011.

/
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AV RUI BARBOSA 809 - CENTRO -
ASSIS SP CEP 18800 002
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PROPOUULO N* 171631, PRENOTADO EM 15 DE MARcO DE 2013

£
APRESENTANTE MARIA HELOISA AFFONSO PINHEIRO ‘Registro ef
ADQUIRENTE ASSOCIACAO VOLUNTARIA DE CAMBATE AQ CANCER DE ASSTS - aveea i lmoveis - sjgis

TRANSMITENTE MUNICIPIO DE ASSIS Fis.

THToL0 ESCRITURA PUBLICA k_Q’)jo)) %’ ,}

CERTIFICO que o presente titulo foi protocolado sob nimerc acima do Livro 1 (Protogolo do
Registro de Iméveis), tendo sido praticado (s) seguinte (s) ato(s) :

ATO VALOR BASE Oficial Estado Carteira [Reg. Civil| Tribunal TOTAL ]
R.2/M.55.169 R$ 20.603,33 R$ 455,66 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 455,66
R.2/M.55.169 DOAGRO

Tabela e valores vigentes na data da pPrenotagio.

[ Oficial W[ Estado }( Carteirajl’ Reg. Civil ][ Tribunal WFTOTALj
L RS 455,sUL R$ 0,00 JL R$ 0,00 JLRS 0,00 JLR.‘; 0,00 JLHS 455,66 J

ASSIS, 18 de marco de 2013
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0N UM TERRENO sitijado nai RUA CORON L. FIUZA, 1@ "VILA_ FIUZA",
n » o i A
o como LOTE 006 - QUADRNO_G:S'— SETOR 006, neste_municipio & Comarca de |
ASsisISP, com a seguinte figgio: "Comega rio porto dencminddo P14, localizado no
y vertice formado entre a divisa do\iote designz Lote 02" - C.C.006/083/002 {matricula n.®
95.168), com o alinhamento predial da Rua nel Fidza; c?:; Segue pelo alinhamento
predial da Rua Coronel Fitiza, na distancia de 87 m, até ntrar.o ponto P15; desie,

) S an o.oc a direita.e segue pelo alinhamento predial ta Rua C: 1 Fitiza, \na distancia de

‘@l 838 m, ae énco oiponto P3, focalizado na divisa, do™iote ca : ° 01

b7 “ | . (matriculan, “45:62 :, deflete-se 3 direita e segueé em reta, cofifiontandoise com o.

™ lote’cadastrado coma 'n.° 01 (matricula n.° 46.626), na distancia de 30,00 m, até encontrar

< . | o ponta P3A: deste, deflete-se a direita e Segue em reta, confrontando-se com o lote
o designado "Lote 02" - C.C.006/083/002 (matricula n.° 55.168), na distancia de 12,00 m, ats
o encentrar o perito P16, deste, deflete-se A direita e ségue em reta,conﬁontando-ge com o
lote designado "Lote 02" - c.c.oomoasmz{_ na distancia de 31,77.m, ate encontrar o ‘ponto

P14, origem desta d ica encerrando a drea de 376,03 m2> . -

;%1 “ DESIGNA! Contibuinte n.° 006/083/006..

S PROPRIETARIO: ‘MUNICIPIO ‘DE ASSIS, conl sue nesta’ na

O Avenida Ruj Barbosa, n.° 926, inscrito no CNPJ/MF séb g HIA241/0001-35- - - _ _ _

E REGISTROS ANTERIORES: R.01/34.927, de 04 déd -.,-!5 bro e 1997; e, R02/41.050

_ — 07 de novembro de 2012, ambos deste Servico Regi v -~.~Ronaida Aparecigo CATELS
\ . N\

N

O/ : _

A ! ; ! m o
¢ : e ¢ obro : - os -elahora 05 :pela
N —ponsavel ‘técnica,” Dora ‘da Silva de Andradel™ | civil, "CREA/SP n.°

o 0601073954, ART - ‘Anotagio. de Responsabiﬁdade 2221220130153748.

Q| -aprovadoes em 04/03/2013, pela Prefeitura Municipal qQuR fitam arquivados neste

1"} Servigo Registral. Dou fo. — . AL | Ronaido Aparecido C
| @ MRACMFD | : A iprodo Ofical |
|"@f] Emis:R$7.24. - Guiano 1272013, Vini a Pipjieilp Machado - Oficial]
T| | RO2SEA60 _ p.a71.631, da 12032015, Assis, 18.de marco de 2013
o
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s Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

PARECER JURIDICO N° 0140 /2017

MINUTA DE PROJETO DE LEI -
AUTORIZACAO PARA DAR NOVA
REDACAO AO ARTIGO 3 DA LEI N
5.558/2011, QUE DISPOE SOBRE DOACAO,
COM ENCARGO A ASSOCIACAO
VOLUNTARIA DO CANCER .

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade da minuta Projeto
de Lei. do Poder Executivo, que visa dar nova redagio ao artigo 3 da lei ntimero 5.558/2011 e
estender o prazo para inicio operacional e conclusdo das instalagdes e imprescindivel para o
trabalho das voluntarias da Associa¢io do Cancer em nosso municipio.

Consoante se infere na “Exposi¢do de Motivos™ que encaminha o
Projeto de Lei em comento, por tratar-se de doagdio com encargo, o prazo estabelecido para
inicio operacional, € portanto, para a conclusdo das instalagdes encontra-se expirado. e nao
houve condig¢des de ser atendido, conforme justificas a propria entidade.

Assim, considerando o imprescindivel trabalho  social
desenvolvidos pelas voluntarias e voluntdrios da Associacdo em nosso municipio. que se
reveste de inegdvel interesse publico e tendo em vista 0 empenho e o firme COMPromisso
demonstrado em executar o empreendimento, a presente propositura tem por objetivo solicitar
a autorizagdo legislativa para que o prazo do artigo 3 da Lei numero: 5.558/2011 seja
estendido até 18 de margo de 2020.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que a minuta do Projeto de Lei estd em consonancia com a
Legislagéo vigente, especialmente com a Lei Organica do Municipio de Assis, a saber:

Av. Rui Barbosa, 926 Centro — Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (1 8) 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com.br

“FELIZ A NACAO CUJO DEUS E O SENHOR"



A Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

" e

a0s novos éncargos.

extraordindrios,

Assim, o Projeto de Lei estd em consonancia com g Legislacao

=

vigente,
CONCLUSAO
Diante do exposto, S.M.J., estando a minuta do Projeto de Lej em

consondancia com a Legislacao Municipal e demais dispositivos atinentes 4 espécie, opino pela
viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para apreciacdo Legislativa,
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